Cfr. ARM. Audiencia, A. CXXIV, fols. 260 v.-264.

¹¹ Nos Jacobus, Dei gratia, rex Majoricarum (...) damus donatione irrevocabili inter vivos et concedimus vobis venerabilibus viris fratri Johanni Alberti et conventui Sancte Marie de Regali, ordinis cisterciensis ac diocesis Majoricarum et successoribus vestris imperpetuum, domum nostram seu domos et locum vocatum Miramar cum terris, vineis et laborationibus que ibi sunt (...) ita videlicet quod vos dictus abbas et conventus dicti monasterii situs astricti et habere, tenere teneamini quos presbiteros monachos in illa domo seu loco vocato Miramar cunctis temporibus in futurum (...) perpetuo inhabitent et ibidem celebrent in capella que est ibi diebus singulis quibus poterint missarum officia pro anima nostra et parentum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, conservent etiam domum (...) tecta reficiatis et vineas et terras excoli et laborari faciatis (...) Preterea damus et assignamus vobis abbati (...) decem libras regalium Maioricarum minorum percipiendas quolibet anno in festo sancti Michaelis tamdiu in Civitate Majoricarum per manum procuratoris redditum nostrorum Majoricarum. Affrontat autem dictus locus de Miramar ex una parte in honore vestro de Deyano et ex alia parte in mari et ex alia in montanea Guillermi Cerdani quam pro nobis tenet et ex alia parte in alqueria Petri Ferrarii que fuit de na Xemena. = Actum XIV kalendas aprilis (19 març) anno a nat. Dni. MCCC. = Firman el rei, l'abat fr. Joan, fr. Jaume de Pieres i fr. Pere Coll.

Cfr. id. fol. 264-267.

aptes mediant altre instrument dels 13 de desembre de 1337 fol. 268¹² de dit proces lo abat y monjos de dit monestir de la Real renunciaren altre vegada al señor rey dit predio y terras con tal que estiguessen exemps de la obligació de mantenir allí los dos monjos de que es evident lo inhumil que eren ditas terras y predio que també se conprova de que havent estat en lo oretori de Trinidad religiosos del orde del pare sant Francesch a diligencias del illuminat Dr. y martir el beato Ramon Llull, mallorqui per lo collegi que allí volgué fundar de enseñarse de llenguas, aptes que dits religiosos menors per no poderse mentenir en dit lloch lo renunciaren, consta que mediant instrument fol. 274¹³ del dit

12 ...Cum de pertinentiis dicti loci de Miramar stabilissent quemdam raffallum Petro de Balneis et propter hoc, tempore serenissimi domini regis Sancii, bone memorie, processum fuisset ad occupationem dicti raffalli et etiam cetera loca de Miramar que sunt dicti monasterii dicerentur fore comissa et posse merito, ad manum regiam applicari, licet non essent occupata de facto, immo serenissimus dominus rex Majoricarum comissionem hujusmodi dicto monasterio remisisset sub pacto tamen et omnibus contentis in concessione primeva, tandem intervenientibus tractatu et colloquio de predictis inter inclitum dominum infantem Ferdinandum de Majoricis et reverendum patrem in Cristo dominum Petrum, Dei gratia abatem predicti monasterii de Regali, cum dictum monasterium esset multum oneratum et oppressum missionibus et expensis quas habebat facere in provisione et servitio dictorum duorum presbiterorum et speraretur insuper ulterius onerari et ruinam vel refectione necessaria indigent, ulterius que in predictis dictum monasterium nullam aggregari in refectione dictarum domorum, capelle et edificiorum que pro majori parte quasi minatur utilitatem haberet, immo ex inde gravaretur continue tam laboribus quam expensis. Ideo ipse dominus abbas (...) in presentia dicti domini Jacobi, Dei gratia nunc regis Majoricarum, admisit, concessit et relaxavit dicto domino Ferdinando de Maioricis dictas domos, capellam ac earum cdifficia (...). = Actum in camera castri regii Civitatis Majoricarum pridie idus decembris (12 decembre) anno a nat. Dni. MCCCXXXVII. = Firmen l'abat fr. Pere, tr. Bartomeu Calobra, Mateu Coll, Joan Genover, Pere Guillem, Pere de Torrella.

Cfr. id. fol. 268 v.-294.

13 Joan Sanç, i Nicolau Cuch, beneficiats de la seu "nomine eorum ac nomine religiosi fratris Guillermi Scola, presbiteri, heremite, exponentes suppliciter et dicentes quod nuper, videlicet, die martis nona mensis novembris proxime preteriti Illmo. domino Joanne, memorie recolende rege Aragonun, in castro de Bellver, prope civitatem eandem, cum ejus celebri curia personaliter residente, eidem domino tunc regi, tradidit ipsi in scriptis supplicationem sequentem (...) quod dudum felix recordationis dominus Jacobus, heres seu rex Majoricarum ad exaltationem fidei christiane et pro divini cultus augmento statuit in loco qui dicitur Deya, parrochie Vallis de Mussa, monasterium quoddam sub namero certo fratrum minorum qui studentes in eo arabicum, cum essent in ipso, possent pro animarum profectibus ad terras paganorum infidelium se transferre certis per eum ipsi monasterio redditibus assignatis retinens idem dominus Jacobus quod dictum monasterium cum suis edificiis si contingeret ipsa pro tempore deseri una cum predictis penitus reverteretur ad eum, salvo quod in oratorio ejusdem tenentur ipse et sui successores unum sacerdotem constituere pro divinis officiis celebrandis, jus patronatus illius ad se et suos specialiter reservando. Et ex post per ipsos fratres dicto monasterio relicto, prefatus dominus rex, dictum locum communitati et conventui monasterii de Regali Majoricarum sub conditione quod duos monachos presbiteros tenerent ibi perpetuo pro divinis continue celebrandis et edificium loci jam dicti condirectum perpetuo conservarent (...) postea fratres dimiserunt et relaxarunt desidia seu neglectu ad solum terre corruerant germinata ibi et facta nimirum condensitate fructum et spinarum et aliquibus citra temporibus ex facto devotione et opere tam honesti fratris Guillermi Scolani presbiteri, heremite, qui illic permansit diutius et nunc manet, quam exponentium jam dictorum et per eorum curam pro largitione fidelium redacta fuerint devatitudine ad amena pro habitazione valentium Deo devotius famulari et confluentium causa devotionis sive peregrinationis ad predictum oratorium seu capellam ubi summa Trina Potestas reclamantibus ipsam devotius mirifice noscitur operari, terraque dicte capelle vicina pertinens de heremo radacta fuerit ad culturam pro usufructu sive refrigerio habitantium et confluentium predictorum. Et exponentes ipsi desiderant dictum locum de Miramar pro Dei servitio et divinis celebrandis officiis frequentatione, edificium seu capellam in operibus et facultatibus augmentari, ut in eo laudis sacrificium devotius immoletur, officiumque divinum honorificentius celebretur et devotio christifidelium profusius augeatur. Ideo ipsi exponentes devotioni sacre regie majestatis supplicant humiliter et devote quatenus de dictis loco, edificio et capella,

proces dels 15 juny 1396 el Sr. rey D. Juan primer de Aregó, suposant la renúncia de los pares menors y de los dits monjos cistercienses, concedí lo oratori de Trinidad que se trobava construït en dit predio a los reverends Juan Sancho y Nicolau Cuch, preveres beneficiats en la cathedral juntament ab las matexas terras del predio pera que cuydassen de la conservació del dit oratori ab la sola obligació de haver de pagar sexanta lliuras que se devian al dit monastir de la Real y consta que tres anys apres mediant altre instrument dels vint y sinch octubre de¹⁴ mil tres cents norante nou fol sinch cents trenta vuyt los reverends Guilem Escolani, hermità, dit Joan Sancio prevere y Juan Casellas prevere, sucessor este del dit Nicolau Cuch referint, com los monjos cistercienses havian renunciat en el señor rey el dit predio Miramar ab la expressió de la causal per ser infructifero y que se los havia demanat lo dit oratori de Trinidad per los pares monjos del orde de Sanct Geronim, cediren a favor de los reverends pares Domingo Cozet, prior del monastir de dita orde de Sanct Geronim, que en dit lloch se havia de fundar el d't oratori ab ses pertinencias, del qual apar que a las horas ja estavan separadas las terras de lo que ara es son Gallard que tot antes segons las confrontas de les ja referits instruments se compraria ab lo nom de Miramar pues este era el nom antich del d't predio Son Gallard y també el de las ditas terras en dits instruments expressadas tot lo qual axi junt com separat consta que era molt inutil y de molt poch valor pues també consta

cum terris, honoribus, juribus et pertinentiis suis universis et singulis et cum exceptione sue parochialis ecclesie et aliorum superiorum qua ipsa capella fuit et est de suis oblationibus et obventionibus universis et de aliis oneribus quibuscumque dignetur gratiosius providere fratri Guillermo Scolani et exponentibus antedictis et ut ipsi institutum in eis a Domino benignius obtinere, non obstante quod dicti Joannes unum regium et Nicholaus duo simplicia beneficia in ecclesia sedis majoricensis obtinere noscatur, prefiendo in his ad regimen, gubernationem et administrationem cictorum capelle et loci, fratrem Guillelmum Scolani, predictum qui fuit principalis cause reductionis hujusmodi predictorum edificii et capelle. Nam ipsi exponentes offerunt atque vovent se dictum oratorium seu capellam in reddituum facultatibus, videlicet de singulis quatuor libris morte Majoricarum minorum censualibus et perpetualibus dum tamen in alodio realenco possint eas emere ex licentia vestre regie dignitatis et aliis desentibus apparatus decorari, et christifideles animare devotius ut libenter eant et assurgant ad benefaciendum tan pio et devoto operi supradicto. Et ut dictus locus consecratus jam Trinitati divine perpetuis temporibus in ejus devotione melius conservetur et quisque devotius fiat devotior ad eundem, placeat eidem sacre regie majestati quatenus pro utilitate dicti loci dignetur ordinare super his et statuere que sequuntur". Demanen que despres de llur mort hi haje dos o un ermità a Trinitat o dos sacerdots seculars i que fruesquin de les rentes i altres aventatges materials.